
 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

 
Determinazione dirigenziale 

n. 49 in data 12/07/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PARCELLE MEDIATORI           

LA DIRIGENTE 
DELL’AREA REGOLAZIONE DEL MERCATO,  

PROMOZIONE E PROVVEDITORATO 
 

Viste le procedure di mediazione n. 19 in data 13/05/2024, prot. 6302 in data 14/05/2024 e n. 

21 in data 06/06/2024, prot. 7282 in pari data, per le quali è stato designato mediatore l’avv. 

Oliviero GUICHARDAZ – C.F. GCHLVR71M30A326G; 

vista la procedura di mediazione n. 21 in data 31/08/2023, prot. 10547 in pari data, per la quale 

è stato designato mediatore l’avv. Andrea NORO – C.F NRONDR62H02A326S; 

vista la parcella dello Studio legale associato Noro Guichardaz - C.F.  01102500079 - n. 121 in 

data 02/07/2024 relativa alla procedura di mediazione n. 19/2024 dell’importo complessivo di 

euro 50,75; 

vista la parcella dello Studio legale associato Noro Guichardaz - C.F.  01102500079 - n. 120 in 

data 02/07/2024 relativa alla procedura di mediazione n. 21/2024 dell’importo complessivo di 

euro 50,75; 

vista la parcella dello Studio legale associato Noro Guichardaz - C.F.  01102500079 - n. 132 in 

data 08/07/2024 relativa alla procedura di mediazione n. 21/2023 dell’importo complessivo di 

euro 845,02; 

ravvisata quindi la necessità di liquidare le parcelle sopra citate per un importo complessivo di 

euro 946,52 imputando la spesa sulla prenotazione assunta con la determinazione n. 2/2024;  

vista la deliberazione della Giunta n. 104 in data 15/12/2023 con cui sono stati approvati gli 

onorari dei mediatori incaricati dall’Organismo di conciliazione della Camera valdostana delle 

imprese e delle professioni; 

visto il d. lgs. n. 28/2010 “Attuazione dell’articolo 60 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, in 

materia di mediazione finalizzata alla conciliazione delle controversie civili e commerciali”, così 

come modificato dal d. lgs. n. 149/2022 “Attuazione della legge 26 novembre 2021, n. 206, 

recante delega al Governo per l'efficienza del processo civile e per la revisione della disciplina 

degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie e misure urgenti di razionalizzazione 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

dei procedimenti in materia di diritti delle persone e delle famiglie nonché in materia di 

esecuzione forzata” che introduce importanti modifiche nella procedura di mediazione”; 

visto il decreto del Ministero della Giustizia n. 150/2023 “Regolamento recante la 

determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di 

mediazione e dell’elenco degli enti di formazione, nonché l’approvazione delle indennità 

spettanti agli organismi, ai sensi dell’articolo 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e 

l’istituzione dell’elenco degli organismi ADR deputati a gestire le controversie nazionali e 

transfrontaliere, nonché il procedimento per l’iscrizione degli organismi ADR ai sensi dell’art. 

141-decies del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante Codice del consumo, a 

norma dell’articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229”,  entrato in vigore il 15 novembre 2023; 

vista la legge regionale 20 maggio 2002, n. 7 “Riordino dei servizi camerali della Valle d’Aosta” 

e successive modificazioni; 

visto l’art. 30, comma 2, dello Statuto della Chambre che prevede che la gestione della 

contabilità sia effettuata in osservanza alle norme contenute nel regolamento di cui al DPR n. 

254 del 2 novembre 2005; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento 

concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio“, 

ed in particolare l’art. 13, relativo alla gestione del budget direzionale; 

vista la l.r. 23 luglio 2010, n. 22 "Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione 

regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 

23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in particolare, l'art. 4 relativo 

all'esercizio delle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamata la determinazione d’urgenza del Presidente n. 4 del 22 maggio 2024 con la quale 

sono state affidate le funzioni di reggenza dell’Area Segreteria Generale, Bilancio e Contabilità 

e dell’Area Regolazione del Mercato, Promozione e Provveditorato, ratificata con deliberazione 

di Giunta camerale n. 41 del 6 giugno 2024; 

richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 17 in data 27 dicembre 2023  concernente 

l’approvazione del preventivo economico 2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 52 in data 21 giugno 2024 concernente 

l’approvazione dell'aggiornamento del l budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 



 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto avente effetto di pubblicità legale si intende assolto con la pubblicazione sul sito. 
 

richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 9 in data 21 giugno 2024 concernente 

l'aggiornamento dell’assegnazione del budget direzionale relativo al preventivo economico per 

l’esercizio 2024; 

dato atto che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame preventivo dell’ufficio 

bilancio e contabilità il quale ha verificato la disponibilità dei fondi; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

1. di liquidare le parcelle in premessa citate nel seguente modo: 

 euro 50,75 (cinquanta/75) quale onorario dell’avv. Oliviero GUICHARDAZ – C.F. 

GCHLVR71M30A326G - parcella n. 121/2024 dello Studio legale associato Noro 

Guichardaz - C.F.  01102500079 imputando la spesa sulla prenotazione assunta con  

determinazione dirigenziale n. 2/2024; 

 euro 50,75 (cinquanta/75) quale onorario dell’avv. Oliviero GUICHARDAZ – C.F. 

GCHLVR71M30A326G - parcella n. 120/2024 dello Studio legale associato Noro 

Guichardaz - C.F.  01102500079 imputando la spesa sulla prenotazione assunta con 

determinazione dirigenziale n. 2/2024; 

  euro 845,02 (ottocentoquarantacinque/02) quale onorario dell’avv. Andrea NORO – C.F 

NRONDR62H02A326S - parcella n. 132/2024 dello Studio legale associato Noro 

Guichardaz - C.F. 01102500079 imputando la spesa sulla prenotazione assunta con 

determinazione dirigenziale n. 2/2024. 

 
 

 
 

 

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: LA DIRIGENTE 
Patrizia DEMARTINI Dott.ssa Katia BUTELLI 

  
 

 


